# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

**Formování elit na lokální úrovni – situace v městské části Praha 18**

**Bakalářská práce**

**Autor: Andrea Kabická**

**Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Karel Müller, CSc.**

**Praha 2014**

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. června 2014

.....

Andrea Kabická

**Poděkování:**

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, doc. Ing. Karlu Müllerovi, CSc., za čas, který mi věnoval. Také za jeho rady a podněty, kterými mne zásobil.

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Teoretická část ..... 2
2.1 Zhodnocení teoretických přístupů ke studiu problému demokracie ..... 2
2.1.1 Demokracie ..... 2
2.1.2 Polyarchie ..... 3
2.1.3 Demokracie a elita ..... 4
2.1.4 Decentralizace politické moci – místní samospráva ..... 4
2.1.5 Působnost obcí a řídicí orgány obcí ..... 5
2.1.6 Volby do zastupitelstev, možné typy koalic ..... 6
2.1.7 Občanská společnost ..... 7
2.1.8 Vývoj občanské společnosti v České republice ..... 9
2.1.9 Občanská participace ..... 10
2.2 Zhodnocení teoretických přístupů ke studiu problému elit ..... 11
2.2.1 Sociální hierarchizace ..... 11
2.2.2 Klasické teorie elit ..... 14
2.2.3 Vliv nacistického a komunistického režimu na vývoj českých elit ..... 17
2.2.4 Typy elit ..... 18
2.3 Shrnutí teoretické části práce ..... 19
3. Empirická část ..... 20
3.1 Metodologie ..... 20
3.1.1 Výzkumný problém a výzkumné otázky ..... 20
3.1.1 Výzkumná strategie ..... 21
3.1.2 Technika sběru dat ..... 22
3.1.3 Výběr vzorku, prostředí výzkumu ..... 22
3.1.4 Analytické postupy ..... 24
3.1.5 Hodnocení kvality výzkumu ..... 25
3.1.6 Etické otázky výzkumu ..... 26
3.2 Analýza sekundárních pramenů o českých elitách ..... 26
3.2.1 Míra vlivu jednotlivých elit ve státě ..... 27

3.2.2 Hodnocení elit z pohledu společnosti ..... 29
3.2.3 Veřejnost a politická participace ..... 31
3.2.4 Shrnutí sekundárních pramenů ..... 32
3.3 Analýza dokumentů z prostředí městské části Praha 18 ..... 33
3.4. Komparace volebních programů ..... 34
3.5 Analýza výzkumných rozhovorů ..... 35
3.5.1 Úspěch ve volbách ..... 35
3.5.2 Vznik koalice, její proměna a spolupráce zastupitelstva ..... 37
3.5.3 Možnosti politické participace a její hodnocení ..... 39
4 Závěr ..... 42
5 Seznam použité literatury ..... 45
6 Přílohy ..... 48

## 1 Úvod

Česká společnost přicházela po dobu svého vývoje o značnou část společenských elit. Jelikož ty jsou jedním ze základních garantů demokratického vládnutí, lze proces demokratizace České republiky interpretovat jako obnovení společenských elit na všech úrovních. Tento vývoj je však ztížen nefunkční občanskou společností. Historické okolnosti, zejména pak období komunismu, způsobily, že čeští občané nemají důvěru ve státní a samosprávné instituce či v samotné elity, jsou pasivní a neochotní se zapojovat do veřejného dění, což zpomaluje demokratizační proces v naší zemi. Při nedostatečné participaci občanů na politickém rozhodování dochází ke korupci v řadách elit a následné ztrátě jejich důvěry v očích veřejnosti, což zpomaluje proces demokratizace. Lze však předpokládat, že se tyto tendence budou s postupem času měnit. Jelikož se nejpriznivější podmínky pro občanskou aktivitu vytvářejí na úrovni lokální demokracie, můžeme očekávat, že její význam bude na území České republiky postupně posilovat, jako je tomu v západních demokraciích. Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit situaci politických elit v městské části Praha 18. Konkrétně mne zajímalo, jakým způsobem zde dochází k jejich formování a mobilizaci místní občanské společnosti.

Struktura bakalářské práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V první části se věnuji teoretickým konceptům a hlavním tématům, které ovlivňují a utvářejí podmínky pro formování elit v České republice. Nejprve jsem představila teorii demokracie podle Roberta Dahla, poté jsem nastínila specifické podmínky komunální politiky, dále jsem se zabývala základními koncepty občanské společnosti a jejím vývojem na území České republiky a kapitolu ukončila pojednáním o elitách. Nastínila jsem jejich vývoj, základní teorie a možnosti jejich rozlišování. V druhé, empirické části, prezentuji výzkumné otázky, metodologii mého výzkumu, výsledky analýzy sekundárních pramenů, zabývající se problematikou elit na českém území a konečně výsledky rozhovorů se zástupci místních politických elit. Závěr práce pak obsahuje rekapitulaci získaných poznatků a také zde odpovídám na výzkumné otázky.

## 2 Teoretická část

### 2.1 Zhodnocení teoretických přístupů ke studiu problému demokracie a elit

Jelikož si práce klade za cíl zkoumat formování elit na lokální úrovni, je třeba si nejdříve představit základní koncepty a teorie, které se na danou problematiku vážou. Nejdříve se budu věnovat teorii demokracie. Jedná se totiž o politický systém, ve kterém se výzkum odehrává a díky jehož institucím dochází ke zvolení mnou zkoumaných politických elit. Dále představím koncept občanské společnosti, skrze kterou dochází ke konsolidaci elit a jejíž funkčnost je pro efektivní demokratický systém podmínkou.

#### 2.1.1 Demokracie

Prvním společenstvím, které se zmiňuje o slově *demokratia*<sup>1</sup> byly Athény a to kolem 5. století př. n. l. Přestože se pojem demokracie v lidské paměti vyskytuje již po tak dlouhou dobu, nebylo lidstvo schopné shodnout se na jednotné definici tohoto slova. Mnohé politické systémy, které se deklarovaly jakožto demokratické, nebyly skutečně demokratické v dnešním slova smyslu. Vždy totiž ze svého rámce vylučovaly některé skupiny, kterým odmítaly přiznat občanská práva (Dahl, 2001).

Přes nejednotnost v interpretaci pojmu demokracie je nutné dát mu nějaké obrysy, neboť praktická část této práce se odehrává v demokratickém režimu, kterému nejvíce odpovídá interpretace demokracie (polyarchie) Roberta Dahla.

Autorův model demokracie vychází z premisy, že všichni občané si musejí být politicky rovní<sup>2</sup>. Tuto rovnost zajišťuje pět kritérií, které jsou zároveň kritérii demokracie: 1.) Účinná participace (účast) 2.) Volební rovnost 3.) Poučené porozumění 4.) Kontrola nad nastolováním témat (agendy) k projednávání 5.) Zapojení (zahrnutí) všech dospělých. Pakliže nedojde naplnění některých z těchto kritérií, nelze hovořit o politické rovnosti a tudíž ani demokracii.

---

<sup>1</sup> Pojem „Demokratia“ je složeno ze slov „demos“ a „kratos“, čili „lid“ a „vláda“. Athéňané jím tedy označovali „vládu lidu“ (DAHL, 2001)

<sup>2</sup> V jakém smyslu autor míní pojem „rovní“ je vysvětleno níže v podkapitole „Demokracie a elita“.

Nyní je třeba zdůraznit, že ještě žádný stát nedosáhl všech výše zmíněných kritérií, což ale nemusí znamenat, že žádný demokratický stát není a nebyl. Tento model demokracie je modelem ideálním a míra, do jaké jednotlivé státy splňují jeho kritéria, udává stupeň demokratizace, kterého tyto země dosáhly. Z toho důvodu, když se Dahl odkazuje k demokracii, užívá slova demokracie buď v širokém pojetí, které zahrnuje i neideální demokratické formy, nebo pojmu polyarchie (2001).

### 2.1.2 Polyarchie


[…]


T: Nastávají situace, kdy místním občanům ti bezdomovci dost komplikují život. Tak jak bojujete proti tomu? Jak chráníte své občany?

I: Proti tomu může bojovat pouze městská či státní policie, že tyto lidi legitimuje, vykáže je z místa, kde třeba budí pohoršení, nebo kde znečišťují prostranství, ale to je tak všechno, co zatím můžete udělat. Vy toho člověka nemůžete zavřít za to, že se vám povaluje po lavičce. Za prvé by to nebylo humánní, oni některé ty lidi se opravdu dostali do špatných životních situací, ale pokud tuto situaci nezačnete opravdu řešit hned na začátku a dostanete se už do toho tohoto kolotoče bezdomovectví, velice špatně se z toho vyskakuje.

T: Dobře tak já Vám děkuji za rozhovor, jestli chcete ještě něco dodat, například jestli Vás napadlo něco, co bylo probráno a co byste ještě osvětlila, pak můžete, a jestli ne, tak bych Vám poděkovala za rozhovor.

I: Myslím, že to bylo vyčerpávající, já taky děkuji.

## Příloha č. 2: Komparace volebních programů

Tabulka společných témat ve volebních programech jednotlivých stran

ČSSD KSČM ODS TOP 09 VV
ČSSD 5 11 13 3
KSČM 5 6 6 1
ODS 11 6 14 6
TOP 09 13 6 14 6
VV 3 1 6 6

Následující seznam obsahuje společné body volebních programů vždy dvou jednotlivých stran. Jelikož je na půdě městské části 5 politických subjektů, vzniklo tak 10 seznamů:

ČSSD a KSČM:

- 1.) Užší spolupráce s městskou policií
- 2.) Zajištění sociálního bydlení
- 3.) Podpora seniorů
- 4.) Opět zavést příspěvky na novorozeňata
- 5.) Lepší životní prostředí

ČSSD a ODS:

1. Zajištění sociálního bydlení
2. Rozšíření parkovací kapacity
3. Budování nových komunikací
4. Čerpání financí z Evropských fondů, státního rozpočtu a MHMP
5. Podpora seniorů
6. Podpora charitativních činností
7. Zajištění více mimoškolních aktivit
8. Rozšíření lékařské péče
9. Revitalizace pozemků CPI
10. Rozšíření zeleně
11. Revitalizace školních hřišť

#### ČSSD a TOP 09:

1. Užší spolupráce s městskou policií
2. Zajištění sociálního bydlení
3. Zklidnění komunikací
4. Rozšíření parkovací kapacity
5. Omezení nákladní dopravy
6. Snížení rozpočtu
7. Zveřejnění smluv uzavřených městskou částí
8. Čerpání financí z Evropských fondů, státního rozpočtu a MHMP
9. Snížené vstupné do Lagoonu
10. Vybudování skateparku
11. Revitalizace školních hřišť
12. Rozšíření lékařské péče
13. Rozšíření zeleně

#### ČSSD a VV:

- 1.) Zastavit likvidaci zeleně
- 2.) Zklidnění komunikací
- 3.) Rozšíření mimoškolních aktivit

#### KSČM a ODS:

- 1.) Zajištění sociálního bydlení
- 2.) Vyrovnaný rozpočet
- 3.) Péče o seniory
- 4.) Vyšší kapacita mateřských školek
- 5.) Zachování lékařské pohotovosti na Proseku
- 6.) Kvalitnější životní prostředí

#### KSČM a TOP 09:

- 1.) Užší spolupráce s městskou policií
- 2.) Zajištění sociálního bydlení
- 3.) Komunikace uvnitř zastupitelstva napříč stranami
- 4.) Péče o seniory
- 5.) Větší kapacita mateřských školek
- 6.) Kvalitnější životní prostředí

#### KSČM a VV:

- 1.) Lepší životní prostředí

#### ODS a TOP 09:

- 1) Rozšíření kamerového systému
- 2) Nová služebna městské policie
- 3) Zajištění sociálního bydlení
- 4) Zklidnění komunikací
- 5) Rozšíření parkovací kapacity
- 6) Čerpání financí z Evropských fondů, státního rozpočtu a MHMP
- 7) Snížení rozpočtu
- 8) Vybudování sportovního centra
- 9) Péče o seniory
- 10) Vyšší kapacita mateřských školek
- 11) Lepší životní prostředí
- 12) Přebírání pozemků do správy MČ
- 13) Vybudování nových cyklostezek
- 14) Revitalizace sportovních hřišť

#### ODS a VV:

- 1.) Rozšíření kamerového systému
- 2.) Zklidnění komunikací
- 3.) Podpora sportovních a kulturních akcí
- 4.) Podpora seniorů
- 5.) Podpora mimoškolních aktivit
- 6.) Životní prostředí

#### TOP 09 a VV:

- 1.) Protidrogová prevence
- 2.) Rozšíření kamerového systému
- 3.) Rozšíření MHD
- 4.) Péče o seniory
- 5.) Vytvoření mateřského centra a domu pro děti a mládež
- 6.) Životní prostředí

Vytvořila jsem tak 10 seznamů, ze kterých jsou patrná společná témata volebních programů jednotlivých stran, které se nacházejí v městské části Praha 18. Rozdíly v programech byly minimální. Patrný rozdíl byl vidět jen u stran ODS a ČSSD u následujících bodů: zahušťování Letňan bytovými budovami a program společných školních jídelen. ČSSD se stavěla proti, zatímco ODS byla zastáncem jak projektu společných jídelen, tak bytového rozvoje.