Andrea Kabická

Formování elit na lokální úrovni – situace v městské části Praha 18

Bakalářská práce

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze

(Posudek recenzenta)

Bakalářská práce A. Kabické je zaměřená sympaticky na „žité téma“. Zabývá se

problematikou, která se nejen, že vztahuje k místě bydliště a souvislostem občanského

existování studentky, ale přímo k její rodině. To, že se studentka zabývá aktuální součástí

vlastního života v bakalářské práci, je pozoruhodné a představuje jedno z významných

možných naplnění studia právě na FHS, totiž usilování o lepší orientaci ve vlastním životě i

ve svém místě ve společnosti. Nebo také: podporu schopností k sebereflexi aplikací kritického

myšlení na vlastní situaci.

Pokud ovšem jde o přístup a zaměření, které vstoupí do obsahu dané problematiky.

Tady bohužel došlo k tomu, že šíří záběru, výběrem témat i možná přístupem autorky pokus

nakročil, ale došel v podstatě k povrchnímu nástřelu sledovaných témat. Ne k jejich

obsažnému popisu a pochopení.

Tak se stalo, že z výkladu je Praha 18 vyrovnaným skvělým bezproblémovým místem života

Prahy, kde nanejvýš poškozují obrázek téměř dokonalé politiky animozity mezi některými

osobami a také nezájem občanů. A sama politika je tam záležitostí prolínání dobré vůle a

proklamací v rámci jednoho (či jednoho a kousek) volebního období mezi pěticí politických

subjektů, přesněji jejich mluvčích. A elity v Čakovicích jsou prostě šéfové politických stran,

které vyhrály ve volbách. Je to opravdu tak?

Tento přístup je patrný už v teoretické části práce. Chápu, že šíře záběru vědla k nutným

zjednodušením, ale Dahl skutečně není jediný pramen, který by bylo potřeba v této souvislosti

připomenout. Dokonce jsou některé indikace, že Dahlův výklad už není ten nejvhodnější pro

porozumění současné situaci. Podobně je tomu s obecnými teoriemi elit. Jodlův text je stále

platný pokud jde o vznik a hstorii. Ale novější teorie – a citovaní Frič s Nekolou podávají

jejich přehled výstižně – by asi byly vhodnější.

Typická jsou jednoznačná tvrzení např. ohledně působení „byrokratické moci vlády vůči

samosprávným celkům“. Nemůže tomu být i naopak? Příklady o manipulaci ze strany

samosprávy, zneužívání obecních médií, obohacování a zneužívání moci a postavení

samosprávných činitelů neexistují? Nejde spíše o vztahy vzájemného ovlivňování a působení?

Navíc v Praze: vztah k řízení hlavního města a městských částí je v mnoha směrech

(samozřejmě a logicky) problematický. V textu o něm v podstatě nepadne ani slovo.

Zacházení s pojmy je také „jen tak“. I z uvedeného je zřejmé, že „elity“ jsou ve větší či menší

míře vždy hodnotově „zatíženy“. Elity jsou ti nej (-lepší, -mocnější, -kvalitnější, atd.) – pak

ale je potřeba říci na základě čeho – nebo prostě ti, kteří jsou na nejvyšších postaveních?

Citovaný empirický výzkum (škoda, že autorka nešla dál, těch výzkumů bylo víc a poznatků

z nich – i využitelných v její práci – také) je opřený o funkční pojetí elit: jako součást elit jsou

bráni ti, kteří jsou na nejvyšších stupíncích funkčních žebříčků v dané oblasti. Ale elity nelze

„vyčerpat“ jedním pohledem na špičku určité skupiny aktivit (např. obecní samosprávy) a

spokojit se s tím. Navíc – v Sociologickém ústavu je několik výzkumů, které se zabývají

samosprávou a rekrutací zastupitelů v nich. I ty bylo možné využít. Stejně tak je k dispozici

text týmu, který svého času vedl Pavel Machonin a srovnával volební programy. Jako zdroj

pro metodiku takového srovnávání. (A například toto srovnání vzít jako hlavní téma práce a

věnovat se mu z více stran tak, aby byla možná hlubší analýza a posouzení: dojít k obsažnému

vyjádření by patrně takto bylo schůdnější, než souhrnným širokým záběrem, který chtě nechtě

setrvává na povrchu.)

Nabízí se řada otázek. Možná, že by pomohlo, kdyby se kandidátka pokusila odpovědět na

otázku, jaké jsou další možnosti pro zvýšení participace občanů na správě obce i

v Čakovicích. Co by se v tomto směru mohlo (a mělo) v obci Čakovice dělat?

Pro rozhovory je charakteristické, že jde o sronvávání jen mezi nimi. Další podklady fakticky

nebyly využity. Jaké jsou základní koncepční materiály rozvoje obce Čakovice? Jak vypadá

stabilita a opodstatnění územního plánu a plánu rozvoje? Jak vypadá komunitní plán rozvoje?

Jsou ještě další strategické materiály platné pro obec? Např. v souvislosti i s celoměstskými

strategiemi.

V práci jsou drobné věcné a jazykové chyby. (Český statistický úřad se tak jmenuje, čili si

zaslouží velké písmeno na začátku; podoba úřadu obce se mění podle velikosti ze zákona a

také v návaznosti na rozhodnutí zastupitelstva; co to je ve zde použitém vyjádření „sociální

bydlení“; atd.)

Autorka prezentuje schopnost zásadního zvládnutí přístupu k řešení a ke zpracování literatury.

Škoda, že je pro tento přístup příznačné zjednodušování a snaha „být s tím brzy hotová“.

Téma je složitější, než ho autorka prezentuje. Je to škoda, opakuji, že takhle přišla o

příležitost, sama se s těmito tématy vyrovnat. Kritické myšlení tu není rozpoznatelné.

Text ovšem stačí na to, aby sloužil jako bakalářská práce. Doporučuji jej tudíž k obhajobě.

Nicméně navrhuji jej hodnotit známkou dobře.
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